(90) *Τὸ πᾶν γίνεται φωνή*. Joannis dictum respicit, qui interrogatus quis esset, nil aliud respondit, quam se esse φωνὴν βοῶντος ἐν ἐρήμῳ. Joan. I, 23.

(91) *Τις πόθεν εἰς ἀνδρῶν*. Interrogandum quemadmodum apud Homerum, cujus ex Odysse. T. I. 103, Clemens hoc hemistichium sumpsit:

Τίς; πόθεν εἰς ἀνδρῶν; πόθι τοι πόλις ἢ δὲ [τοκῆς;]
Quis? undenam es virorum? ubi tibi civitas, et [parentes?]

(92) *Ὁμολογήσει*. Ὁμολογήσει Nov. Mox τί οὖν, πῶ τίς οὖν.

(93) *Τῆς στείρας*. Locus ille de sterili et deserta t acclatur infra *Siram*. lib. II, pag. 372. Et a Justino M., *Apol.* I, pag. 101, 102, edit. Oxon.

(94) *Ἐτοίμους*. Respicit Joannis præconium, *Ἐταμάσατε τὴν ὁδὸν Κυρίου*, Matthæi III, 3.

(95) *Δάφνης πετάλων*. Mos erat sacra facturos,

rum. Quod si nullam prophetis fidem debere putas, sed viros, haud secus ac ignem, in numero fabularum habes; ipse Dominus tibi loquetur, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus esse esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit ¹³ misericors Deus, ut humanum genus servaret. Ipsum adeo Dei Verbum palam tibi loquitur, ut infidelitati pudorem incutiat. Verbum, inquam, Dei homo factum, ut tu quoque ab homine discas, qua arte homo fieri Deus possit. Quam autem absurdum istud fuerit, amici, ut, cum Deus ad virtutem hortari nunquam desinit, nos spreto ejus beneficio, oblitam salutem respuamus? Annon Joannes homines ad salutem impellit, et totus *vox hortatrix* sit? Ipsum ergo rogemus, *Quisnam, unde gentium es?* Eliam se non dicit, Christum esse pernegabit; sed *vocem se fatebitur, in deserto clamantem* ¹⁴. Quis est ergo Joannes? summam dicere liceat, *Vox Verbi hortatrix in deserto clamans*. Quid clamas, o vox? Dicetiam nobis. *Rectas facite semitas Domini* ¹⁵. Δ Præcursor est Joannes: et vox ea Verbum præcurrit, vox adhortativa, quæ ad salutem præparat; vox, quæ ad cælorum hæreditatem invitat; qua sterilis et deserta ✕ fecundatur; quam quidem fertilitatem prædixit angeli vox, quæ, tanquam alius Domini præcursor, sterili mulieri evangelium prædicavit, non secus ac Joannes regioni desertæ. Hac igitur Domini voce sterilis sit mater, et deserta fructum fert. Cæterum duæ illæ Angeli et Joannis voces, quæ Dominum præcurrebant, innuere mihi videntur salutem nobis repositam, qui, cum apparuerit hoc Verbum, fertilitatis nostræ fructum percepturi sumus, æternam vitam. Utramque igitur vocem eodem ducens, rem totam explicat Scriptura: *Audiat, quæ non parit, erumpat vocem, quæ non paritur; quia multi filii desertæ, magis quam ejus, quæ habet virum* ¹⁶. Virum nobis annuntiat Angelus; ut deprehendamus agricolam, ut quæramus virum, hortatur nos Joannes. Unus enim et idem est, ille sterilis vir, et desertæ agricola, qui cum sterilem, tum etiam desertam divina virtute implevit. Quia enim ingenuæ multi erant liberi, illa autem incredulitate sua meruit, ut filii orba esset, quæ multos olim filios habuerat, uxor Hebræa; sterilis virum, D antequam in templa deorum ingrederentur, lauri ramo sacra aqua intincto aspergere; qui erat lustrandi ritus. Juvenalis, Sat. II, v. 157:

... Cuperent lustrari, si qua darentur
Sulphura cum lædis, et si foret humida laurus.

Sozomenus, *Eccles. hist.*, lib. VI, cap. 6, de Valentino Julianum sequente agens, Ἐπεὶ δὲ ἑμελλον, inquit, ὑπεραμεῖβειν τοῦ ναοῦ τὸν οὐδὸν, θαλλοῦς τινος διαβρόχους κατέχων ὁ ἱερεὺς νόμῳ Ἑλληνικῷ, περιέρρανε τοὺς εἰσιόντας. *Cumque limen templi transgressurus esset, sacerdos ramos quosdam aqua tinctos manu gestans Græcorum more, ingredientes conspersit.*

(96) *Ταινιῶν τινων, ἐρίων και πορφύρα ππ.* Qui diis supplicabant, virtus gestabant. Virgil. *Æneid.* VII, 237:

Præferimus manibus vittas, et verba precantum.

deserta agricolam acsripit. Inde hæc quidem fructuum, illa fidelium, utraque Verbi virtute mater facta est : iis vero, qui in sua infidelitate permanent, sterilis et deserta etiamnum relinquunt. Joannes, Verbi præco, hac utique ratione hortabatur, ut ad Dei Christi adventum parati fierent; et hoc erat, quod innuebat Zachariæ silentium, exspectans fructum Christi præcursorem; ut Verbum veritatis lux, mysticum prophetiarum ænigmatum silentium solveret, Evangelium factum. Quomobrem, si vere Deum videre cupis, piculorum, quæ Deo conveniunt, particeps fias; non foliorum lauri aut lent; sed justitia redimitus, et temperantiæ foliis cinctus, toto animo enitere, ut Christum invenias. Nam ego sum ostium ¹⁷, inquit quodam in loco; quod quidem discendum iis est, qui ad Dei notitiam pervenire cupiunt, ut simul universas cælorum portas nobis aperiat. Sunt enim rationales Rationis seu Verbi portæ, et ✠ fidei clave panduntur. Deum nemo novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare ¹⁸. Neo mihi dubium est, quin is, qui portam antehac clausam aperuit, posthac ea, quæ intus latent, revelabit, eaque nobis ostendat, quæ a nemine unquam cognosci potuerunt, nisi qui per Christum ingressus fuerit, per quem solum Deus cernitur.

CAPUT II.

Absurditatem simul ac impietatem mysteriorum ethnicorum et fabularum de deorum suorum ortu et interitu ostendit.

Nolite igitur scelerata impiæque adyta curiosius explorare, nec profundorum antrorum hiatus, præstigiis monstisque plenos, aut Thesprotæum lebetem, aut tripodem Cirrhæum, aut æneum Do-

Αδύτα τολύου (38) θέα μὴ πολυπραγμανεῖτε, οὐδὲ (99) βαράθρων στόματα (1), τερατείαις ἐμπλεα, ἢ λέβητα Θεσπρωταῖον (2), ἢ τρίποδα Κιρραῖον (3), ἢ Δωδωναῖον χαλκείον· γεράνδρουον (4) δὲ ψάμμοις

✠ P. 10, ED. POTTER, 9 ED. PARIS. ¹⁷ Joan. x, 9. ¹⁸ Mattb. xi, 27.

Homerus Iliad. A, v. 14 :

Στέμματ' ἔχωρ ἐρ χειρῶν ἔκρηδύου Ἀπόλλωνος. Vitius habens in manibus eminus ferientis Apollinis.